
2569 16/12,70:, Spørgsmål til ministreiie. 2570 

[Vivike.] 
at der måske kommer en delbetænkning om 
en ændring af reglerne om ungdomsfængsel 
fra 1 til 4 år. 
. Jeg vil gerne høre minister ens mening om 
arbejdshus. Jeg har fortsat den opfattelse, 
at de 165.000 kr., som man bevilgede fra 
finansudvalget, kunne man egentlig have 
sparet sig. I stedet burde man være gået i 
gang med en ændring af Lovgivningen uden 
denne behandling i straff elevrådet,; da det 
synes for virkelige kendere at være sådan, 
at den strafform bør vi se at få indskrænket 
anvendelsen af ganske betydeligt. 

Justitsministeren (Thestrup): Må jeg sige 
om sanktionsformen arbejdshus, at den er 
jo ved at miste sin betydning. Det er meget 
få, der i øjeblikket bliver idømt arbejdshus, 
og det er et ganske lille antal, der sidder i 
arbejdshuset i Sdr. Omme af arbejdshus- 
fanger, medens fængslet er taget i brug som 
almindeligt fængsel for en hel del andre; 

Jeg kan ikke her sige, at behandlingen er 
således, at den overalt kommer til at opfylde 
sit formål, men jeg ved, at der fra lægernes 
side både i Herstedvester og i Horsens gøres 
et betydeligt arbejde for at få en egentlig 
behandling i gang af de pågældende. Jeg 
ved også,. at der foreligger en række bøger 
om, hvad man har nået ad denne vej ved at 
behandle de pågældende efter, det skema, 
som i sin tid overlæge Stiirup satte op, så 
jeg tror ikke, at man uden videre kan sige, 
at der ingen behandling sker, og at behand- 
lingen ikke er til nogen gavn. Jeg tror, at 
behandlingen i en række tilfælde viser sig at 
være til gavn, men jeg vil ikke nægte, at 
der er tilfælde, hvor den ikke kommer til at 
virke, som den skal. 

Hermed sluttede spørgsmålet. ; 

Af Peter Nielsen til justitsministeren; 
홢Bør lov af 6. marts 1869 om 홢Classelotte- 

riets Ordning og Forbud mod andet Lot- 
; tospil m. m." ikke ændres- således at of- 

fentligt bankospil tillades?" 

Skriftlig begrundelse: 

Den over 100-årige lov har ikke gennem 
mange år været strengt håndhævet. Der : 
synes visse, steder , i landet at være en - ten- , 

dens til at anklage og domfælde foreningers 
bestyrelser, selv om disse bestyrelser har 
arrangeret de omtalte spil til fordel for 
idrætslige og kulturelle formål, idet bedøm- 
melsen af, om spillerne eller deres pårørende 
er medlemmer af. bemeldte forening, har 
hvilet på et ret spinkelt grundlag. 

Da politi og domstole: er overbebyrdet 
med arbejde og lider under personaleman- 
gel, vil det være mere formålstjenligt at fri- 
give disse spil ved en lovændring, således, at 
dette kontrolarbejde ophører. 

Der tillades i dag mange former for of- 
fentligt spil, ofte som en rent privat forret- 
ning. Der spilles om store beløb Ved trav- og 
galopsport, ligesom staten selv driver en 
omfattende spillevirksomhed. Det må derfor 
være rimeligere også at frigive det ret uskyl- 
dige, bankospil, hvor indsatsen :er ret beske- 
den, og hvor overskuddet anvendes til for- 
nuftige formål. 

Peter Nielsen: Det or vel ikke et større 
samfundsproblem, der her er rejst, som det 
ellers plejer at være i. folkétingets spørgetid. 
Men det er alligevel et spørgsmål, der inter- 
esserer mange mennesker. Det omtalte for- 
bud virker i dag irriterende og for de fleste 
komplet uforståeligt. Må jeg som supple- 
ment til min skriftlige begrundelse have lov 
til at give følgende nordjyske hjemstavns- 
skildring: 홢 홢 , 홢; . 홢 . 

Foran et forsamlingshus ruller 4 biler op; 
Ud af hver træder en uniformeret betjent, 
og alle fire begiver sig ind i dette forsam- 
lingshus, hvor de i løbet af 2y2 time optager 
navn og adresse på de 225 hæderlige, nord- 
jyske,, danske statsborgere, der hver har 
givet 6 kr. for at spille om nogle ænder og 
gæs nu her' op til, jul. Derefter skal der vel 
bruges politimæssigt mandskab til at sam- 
menligne med medlemsprotokoller o. lign. 
Og så. nogle dage efter , i anden anledning 
udtaler politikommissæren i vedkommende 
politikreds sig til,^dagspressen og fortæller, 
at man ikke,, har mandskab nok; til at be- 
kæmpe egentlig kriminelle forbrydelser. 

I en tid, hvor man taler om rationalise- 
ring af statsadministrationen, personale- 
mangel hos politiet, og om, at staten skål 
spare på personaleudvidelser o. s. v., er det, 
så nødvendigt for mig at begrunde mit 
spørgsmål yderligere? 

Jeg står her p å  landets fornemste taler- j 


